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Úvod

Sdílená ekonomika je rychle rostoucí trend, který v posledních letech láká stále více

zájemců. Rozvoj mobilních technologií a internetových sítí pomohl k rozmachu sdílené

ekonomiky. Definice této oblasti je kvůli neustálému vývoji složitá a mnoho odborníků

tuto problematiku popisuje jiným způsobem. Základem těchto definic je, že se jedná

o sdílení produktů a také služeb, které nejsou využívané. Poskytovatelé generují zisk

z věcí, které stejně nepoužívají a uživatelé dostanou přístup k věcem, které zrovna

potřebují za méně peněz, než kdyby si daný produkt koupili. V některých státech se

sdílená ekonomika stala běžnou součástí života mnoha lidí. Nejznámějšími společnostmi,

které si většina lidí představí pod pojmem sdílená ekonomika, jsou Airbnb a Uber.

Platforem, které poskytují sdílené služby či produkty, je mnoho a nabízí širokou škálu

služeb pro své zákazníky.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat případovou studii na společnost Karkulka

PMDP (Plzeňské městské dopravní podniky), která se zabývá sdílením automobilů

v Plzni. Popsat jakým způsobem společnost funguje a pomocí grafů analyzovat vývoj

společnosti, a také porovnat Karkulku s jinou společností, která se zabývá sdílenou

dopravou a porovnat, jakým způsobem společnosti fungují a zda se jejich ceny liší nebo

zda jsou podobné. Hlavním cílem případové studie je srovnat sdílenou dopravu, kterou

poskytuje Karkulka, s vlastnictvím vlastního automobilu. Kdy se vyplatí vlastnit

automobil a kdy se naopak vyplatí osobě používat sdílenou dopravu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola práce se zabývá popisem sdílené

ekonomiky a vymezení základních pojmů, které s ní souvisí. Dále jsou zde popsané

modely sdílené ekonomiky a její vývoj. V poslední části této kapitoly je znázorněn vývoj

sdílené ekonomiky, kdo jsou aktéři na trhu sdílené ekonomiky, a také jaké výhody a

nevýhody přináší.

Ve druhé kapitole je zaměřena pozornost na oblasti sdílené ekonomiky. Každá oblast je

stručně popsána a jsou vyjmenovány společnosti, které v daných oblastech mají největší

zastoupení. Tato část se nejvíce zaměřuje na sdílenou dopravu.

Praktická část je zaměřena na společnost Karkulka, která je v Plzni největší společností

sdílející automobily. Nejdříve je popsáno, jak společnost funguje a co potřebují lidé vědět

pro používání této platformy. Poté je pomocí grafů znázorněn vývoj společnosti, počet
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kilometrů, které automobily ujely za dané roky a také na jakou dobu si uživatelé nejčastěji

rezervují automobily. Je zde uveden také ceník služeb, které společnost nabízí a

v poslední řadě je popsán rozdíl mezi sdílenou dopravou a vlastnictvím automobilu, který

je zaměřen převážně na srovnání cen. Poslední kapitola se zaměřuje na zhodnocení

výsledků získané z případové studie. Na základě výsledků jsou vypracovaná doporučení,

která by společnosti mohla pomoci získat více zájemců o její služby.

9

1 Sdílená ekonomika

Pojem sdílená ekonomika se začal veřejně používat na začátku 21. století. Nejčastěji se

pojem sdílená ekonomika používá ve spojení s peer-to-peer (P2P) trhy, což jsou trhy, na

kterých lidé nabízejí své služby či produkty ostatním lidem. Jako hlavní zástupce této

ekonomiky můžeme označit společnosti jako jsou eBay, Uber a Airbnb (Albinsson &

Perera, 2018, s. 30).

Sdílenou ekonomiku je těžké popsat, jelikož dochází k neustálému vývoji této oblasti.

Proto na toto téma existuje spousta definic od mnoha autorů a každá definice popisuje

sdílenou ekonomiku trochu jiným způsobem.

Alex Stephany, jeden z nejznámějších expertů na sdílenou ekonomiku, ve své knize uvedl

vlastní definici sdílené ekonomiky jako: „Sdílená ekonomika je hodnota, kterou získáme

poskytnutím nevyužívaného majetku lidem online, což vede ke snížení nutnosti vlastnit

daný majetek“ (Stephany, 2015, s. 9).

Dalším autorem, který definoval sdílenou ekonomiku je slovenský autor a ekonom Róbert

Chovanculiak, který říká že: „Pod pojmem sdílená ekonomika si můžeme představit

jakousi virtuální tržnici, kde se setkávají lidé, kteří mají co nabídnout, s lidmi, kteří o to

mají zájem. Prostě se zaregistrují v konkrétní aplikaci, která se věnuje například přepravě

osob v rámci města nebo ubytování ve volných pokojích, a ta jim umožní snížit všechny

tři části transakčních nákladů na „do“: tedy nákladů na dohledávání jeden druhého,

domlouvání podmínek a jejich dodržování“ (Chovanculiak, 2020, s. 31).

Oxfordský slovník popisuje sdílenou ekonomiku jako: „ekonomický systém, kde se

majetek nebo služby sdílejí mezi lidmi, obyčejně prostřednictvím internetu“ (Oxford

Learner’s Dictionaries, 2022). Z této definice následně vychází i společnost BlaBlaCar,

jedna z nejznámějších platforem zabývající se spolujízdou na světě, která na tuto definici

navazuje tím, že sdílená ekonomika je „Systém, ve kterém ty a já můžeme získat přístup

k věcem, které vlastní někdo jiný. Díky technologiím jako jsou smarphony to neplatí jen

o sousedech. Můžeme získat přístup k celé síti lidí, kteří nám mohou pomoci – ve většině

případů díky jednoduché aplikaci. Sdílená ekonomika pomáhá využít nenaplněné

možnosti, jako jsou například prázdná místa v autě nebo prázdný byt na víkend“

(BlaBlaCar, 2022).
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Rachel Botsman, jedna z nejznámějších osobností spojených se sdílenou spotřebou,

popisuje sdílenou ekonomiku jako „ekonomický systém založený na sdílení nevyužitého

majetku nebo služeb, zdarma nebo za poplatek, přímo od jednotlivců“ (Botsman, 2015).

Autorka také říká, že význam sdílené ekonomiky je pro mnoho lidí matoucí a často

dochází k záměnám termínů. Lidé pro popsání sdílené ekonomiky používají termíny jako

„peer economy“, „collaborative economy“, „on-demand economy“, „collaborative

consumption“. Tyto pojmy jsou spolu provázané, ale každý pojem znamená trochu něco

jiného (Botsman, 2015).

Hájek, jeden z mnoha autorů knihy „sdílená ekonomika tři roky poté – závěry

a perspektivy“, definoval sdílenou ekonomiku na základě tří základních subjektů, které

vystupují na trhu. Sdílenou ekonomiku definoval jako „Systém online nabídky a poptávky

přímo mezi jednotlivými osobami, v podobě subjektu výrobce a spotřebitele. Klíčovým

prvkem je přitom právě produkce/spotřeba přímá mezi subjekty bez prostředníků na trhu

v podobě distributorů, obchodníků, aj.“ (Pichrt a kol., 2019, s. 138). Dále autor také uvádí

tři základní typy subjektů ve sdílené ekonomice, jimiž jsou: „(i) subjekt, provozujících

platformu umožňující propojení nabídky jednotlivých nabízejících a

poptávajících/organizátor trhu, (ii) nabízející a (iii) poptávající“ (Pichrt a kol., 2019, s.

139).

1.1 Základní pojmy sdílené ekonomiky

1.1.1 Collaborative consumption

„Collaborative consumption“ může být přeloženo jako spoluspotřebitelství nebo sdílená

spotřeba. Proces sdílené spotřeby převážně funguje na modelu P2P. Máme dva různé

způsoby, jakými se lze zúčastnit sdílené spotřeby. První role je „Peer provider“ neboli

poskytovatel, který poskytuje své produkty k půjčení. Druhá role je „Peer user“ neboli

uživatel, který si poskytované produkty půjčuje (Botsman & Rogers, 2010, s. 97). Obecně

je sdílená spotřeba proces, kdy poskytujeme nějaké zboží či službu někomu dalšímu, nebo

pokud jsme v pozici toho, kdo si zboží či službu půjčuje (Albinsson & Perera. 2018, s.

160).

Sdílená spotřeba může být rozdělena do několika systémů, které si popíšeme v další

kapitole. Všechny tyto systémy spojují čtyři zásady, které jsou důležité pro správnou

funkčnost sdílené spotřeby. Těmito zásadami jsou: dostatečné množství, nevyužitá
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kapacita, víra ve zdroje pro všechny a důvěra mezi cizinci (Botsman & Rogres, 2010, s.

101).


[…]


studie vypracována a zhodnocena. Dílčím cílem práce bylo popsat sdílenou ekonomiku,

její modely, vývoj a popsat jednotlivé oblasti, ve kterých se vyskytuje. V každé oblasti

byly popsány organizace, které v daných oblastech poskytují své služby.

První kapitola byla zaměřena na definici sdílené ekonomiky a na popis pojmů, které

s touto problematikou souvisí. Stručně byly popsány modely sdílené ekonomiky, a také

její vývoj a výhody a nevýhody, které s sebou přináší. Druhá kapitola byla zaměřena na

oblasti sdílené ekonomiky a stručně byly popsány společnosti, které v daných oblastech

působí.

Praktická část byla zaměřena na společnost Karkulka, která se zabývá sdílenou dopravou

v Plzni. Hlavním cílem této části bylo společnost analyzovat a cenově porovnat

s vlastnictvím vlastního automobilu. Potřebné informace byly získány pomocí rozhovoru

ve společnosti Karkulka, a na základě získaných informací, byly provedeny výpočty,

které sloužily k dosažení požadovaného cíle. Porovnání cen ukázalo, v jakém případě se

lidem vyplatí používat vlastní automobil, a v jakém případě se naopak lidem vyplatí

používat sdílené automobily poskytované společností Karkulka. Výsledné hodnoty byly

také srovnány s tvrzením odborníků, kteří tvrdí, že se sdílená doprava vyplatí používat

při najetí do 10 000 kilometrů za rok. Na základě výsledků případové studie bylo toto

tvrzení, s ohledem na společnost Karkulka, vyvráceno, jelikož počet najetých kilometrů,

při kterém se vyplatí používat Karkulku, je značně menší.

Dílčím cílem praktické části je popsat společnost Karkulka, jakým způsobem poskytuje

své služby a pomocí grafických znázornění je znázorněn vývoj této společnosti. Karkulka

byla následně porovnána se společností Autonapůl, která také poskytuje sdílené

automobily v Plzni. Cílem srovnání společností bylo zjistit, Jakým způsobem poskytují

tyto platformy fungují a zaměřit se na jejich rozdíly. Dále byly také srovnány ceny těchto

společností a na základě výsledků tohoto srovnání bylo zjištěno, že se ceny těchto

platforem příliš neliší a jsou velmi podobné.
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Součástí poslední kapitoly je zhodnocení případové studie, ze které vyplývá, že se sdílená

doprava v Plzni využívá každým rokem více a více a je zde patrný vzestupný trend. Ve

zhodnocení je také nastíněn přístup, kterým by se společnost chtěla do budoucna ubírat.

Tento přístup je zaměřen na zapojení firemních automobilů do systému sdílení mimo

pracovní dobu tak, aby tyto firemní automobily byly dostupné veřejnosti a zákazníci je

mohli rovněž využít. Nyní jsou automobily mimo pracovní dobu nevyužívané, neboť jsou

zaparkované po zbytek dne na parkovišti.

Mezi doporučení vycházející z výsledků případové studie patří například to, aby

společnost při registraci uživatelů, zrušila zadávání informací o platební kartě, jelikož je

tento krok pro mnoho potenciálních zákazníků důvodem, proč sdílenou dopravu

nevyužívají. Pokud by měl každý uživatel v rámci svého účtu nastavené konto, do kterého

by dobíjel peněžní prostředky v závislosti na uživatelovo potřebě, nemusel by při

registraci zadávat informace o své kartě, a to by mohlo vést k růstu registrovaných

uživatelů.

Poskytování sdílených automobilů na vesnicích by mohlo být přínosné jak pro společnost

Karkulka, tak pro sdílenou dopravu jako celek. Je zřejmé, že by v každé vesnici nebyl

zájem o sdílenou dopravu, ale pomocí vhodně provedeného průzkumu, by se mohlo

ukázat, že o tuto službu mají lidé na vesnicích zájem, a to by mělo pozitivní dopad pro

společnost Karkulka, která by získala více zákazníků.
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Abstrakt

Kulich, P. (2023). Sdílená ekonomika – sdílená doprava v Plzni. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sdílená ekonomika, sdílená doprava, Karkulka, platformy, sdílení

automobilů

Práce je zaměřena na sdílenou ekonomiku, převážně na sdílenou dopravu v Plzni.

Hlavním cílem práce je vypracování případové studie na společnost Karkulka a její

zhodnocení. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na definici

sdílené ekonomiky a pojmů, které s ní souvisí, modely sdílené ekonomiky, její vývoj a

výhody a nevýhody. Druhá kapitola popisuje oblasti sdílené ekonomiky a platformy,

které se v těchto oblastech vyskytují. Třetí kapitola se zabývá případovou studií, která se

zabývá analýzou společnosti Karkulka, popisuje, jak společnost funguje a je zaměřena na

srovnání cen mezi sdílenou dopravou a vlastním automobilem. Na základě výsledků

případové studie je společnost zhodnocena a jsou navržena doporučení

Abstract

Kulich, P. (2023). Sharing economy – sharing transport in Pilsen. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: sharing economy, sharing transport, Karkulka, platforms, carsharing

The thesis is focused on sharing economy, mostly on sharing transport in Pilsen. The

main goal of the thesis is to work out a case study on an organization Karkulka and its

evaluation. The thesis is divided into four chapters. The first chapter is focused on

definition of sharing economy, its development and advantages and disadvantages. The

second chapter describes areas of the sharing economy and platforms, that occur in these

areas. The third chapter deals with the case study, that is focused on analysis of an

organization Karkulka, describes, how the organization works and its focused on price

comparison between sharing transport and owned car. The Organization is evaluated

based on the results of the case study and recommendations are suggested.