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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor práce se zabývá analýzou sdílené dopravy v Plzni. V úvodu je dostatečně definován cíl a obsah

práce. Práce začíná teoretickou částí, která v jasné struktuře definuje obecně pojem sdílené ekonomiky

a k němu vázané relevantní pojmy a oblasti. Praktická část je zaměřena pouze na oblast sdílené

dopravy a to konkrétně na analýzu společnosti Karkulka, kterou provozují PMDP. U výpočtů nákladů

na využití Karkulky a vlastního automobilu bych ocenila přehlednější zápis např. v tabulce, nežli

v textu. Zároveň nesouhlasím s výpočty na str. 47, kde byly porovnávány náklady za PHM u

vlastněného automobilu, vůči nákladů za vypůjčení automobilu Karkulky (časová výpůjčka + náklady

na nájezd v km). U vlastního autobilu chybí náklady za jeho vlastnění, které by měly figurovat i u
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

výpočtu kratšího období nežli je 1 rok. U dalších výpočtů je toto již zahrnuto. Závěrečná doporučení

jsou v souladu s předchozími informacemi. Obsah práce plně naplňuje stanovené cíle a zásady práce.

V práci se místy vyskytují grafické chyby (předložky a spojky na konci řádku, špatně použité čárky u

odrážek, malé písmo u názvu obrázku). Z kontroly plagiátorství nebyly shledány žádné skutečnosti

zpochybňující práci autora.

Celkově práci, i přes prvotní chybný výpočet, vnímám pozitivně a hodnotím ji stupněm "výborně" a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Konzultoval jste své návrhy se společností? Plánují je realizovat?

Jak by mohla společnost zlepšit svou marktetingovou komunikaci, aby podpořila zájem veřejnosti o

služby sdílené dopravy?

V Plzni, dne 15.05.2023 Podpis hodnotitele
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